关于开展2018年下半年“北森生涯”就业创业系列认证培训的通知
各普通高校毕业生就业工作部门、相关市州教育(体育)局毕业生就业工作部门：
为加强我省高校就业创业指导教师队伍的专业化建设，提高高校就业创业指导教师的教学能力和指导水平，经研究，决定举办“北森生涯”就业创业系列认证培训班，现将有关事项通知如下：
一、举办单位
主办：湖南省普通高等学校毕业生就业促进会
    承办：北森生涯（北京）教育科技有限公司
二、培训对象
各高校毕业生就业工作部门、市州教育(体育)局相关工作人员；各高校院（系）从事就业指导管理工作或就业指导课程教学的专兼职教师、创新创业教师、创业学院导师、院系辅导员及其他学生工作者。
三、培训项目与时间
	序号
	项目名称
	培训时间
	报到时间

	1
	TTT高校职业规划教学认证培训班
	10月29-31日
	10月28日下午

	2
	BCC全球生涯教练认证培训班
	11月20-24日
	11月19日下午

	3
	EET高校创新创业教育认证培训班
	11月28-30日
	11月27日下午

	4
	GCT生涯团体辅导认证培训班
	12月6-8日
	12月5日下午

	5
	TTT-2高校就业指导教师认证培训班
	12月20-22日
	12月19日下午

培训地点：长沙市兴威华天酒店(长沙市天心区南二环二段306号，新开铺立交桥东侧,公交车17路、152路、63路、104路新开铺路口站下）,酒店联系电话0731-88099888。
四、培训内容及相关费用标准
    详见附件1-5。
五、其他事项
1.培训班额有限（每期班48人），学员自愿报名，报满为止。请参训学员将报名回执（附件6）电子稿及盖章扫描件于培训报到前10天发邮件至px@hunbys.com，并请在培训前将费用汇至北森生涯（北京）教育科技有限公司，账号：0200 0956 0920 0107 291，开户行：中国工商银行股份有限公司北京中关村支行营业部。
2.联系方式
湖南省普通高等学校毕业生就业促进会
联系人：宋老师；电话：0731-88709516
北森生涯（北京）教育科技有限公司
联系人：南玉婷 ；电话：010-82787752，18511475636，
邮箱：nanyuting@beisenedu.com
附件：1. TTT高校职业规划教学认证培训
2. BCC全球生涯教练认证培训
3. EET高校创新创业教育认证培训
4. GCT生涯团体辅导认证培训
5. TTT-2高校就业指导教师认证培训
6. 培训班报名回执表
湖南省普通高等学校毕业生
就业促进会
2018年  月  日
附件1：
TTT高校职业规划教学认证培训
1.TTT高校职业规划教学认证培训班：结合教育部“大学生职业发展与就业指导课程教学要求”，以一学期的《大学生职业规划》课程教案为基础，聚焦于低年级学生“生涯意识唤醒、自我探索、初步的职业探索、决策和学涯规划”，满足了大一、大二学生生涯规划的教学要求。教授老师如何设计并完成18堂课，36学时的大学生职业生涯规划教学任务。
2.培训认证：参与TTT高校职业规划教学认证培训并通过考核的学员，由北森公司颁发TTT高校职业规划教学认证培训证书。培训考核完成后纳入湖南省就创业师资培训计划，颁发相应证书。
3.收费标准：北森生涯（北京）教育科技有限公司按2280元/人的标准收取培训，为支持鼓励促进会会员单位参与，促进会会员单位按1980元/人缴纳费用，非会员单位按2280元/人收取费用。培训期间学员食宿统一安排，费用自理。
4. TTT高校职业规划教学认证培训课程安排表
	日期
	时间
	主题
	内容

	10月29日
	9：00-12：00
	觉知与承诺
	认识TTT课程
什么是职业生涯规划（What）
职业生涯规划对人生的意（Why）
系统职业生涯规划的方法（How）
课程设计

	13：30-17：30
	自我探索——兴趣
	什么是兴趣
兴趣的辨析与澄清
职业兴趣的分类
职业兴趣与职业匹配
兴趣与技能的互动
职业兴趣的评估方式
课程设计

	10月30日
	9：00-12：00
	自我探索——性格
	什么是性格
性格的分类
学习性格的意义
如何驾驭性格
性格与职业的匹配
性格的评估方式
课程设计

	13：30-17：30
	自我探索——技能
	什么是技能
技能三大分类
技能与职业匹配
技能的评估方式

	10月31日

	9：00-12：00
	自我探索——价值观
	什么是价值观
价值观与需要
价值观的澄清
价值观与职业匹配
价值观的评估方式
课程设计

	探索外部世界
	外在的宏观现状
毕业后去向哪
创业的是与否
全球化经济与技术打造
职业转换的策略
内在的职业现状
如何确定你的行业、职位和组织类型
职业生涯任务访谈的设计与汇报

	13：30-17：30
	决策
	什么是决策
常见的生涯决策问题
影响决策的内外因素
生涯决策中不合理观念
生涯决策平衡单
制定决策的行动计划

	求职行动
	求职目标的SMART原则
求职的准备
如何书写具有竞争力的简历
简历的创新设计
HR思维下的简历评估
面试要做哪些准备
各种面试形式的应对要点
HR的面试建议

	再评估
	职业角色的转换
职业心态的打造
心理资本的提升
自我生涯成长的路径

附件2：
BCC全球生涯教练认证培训
1.BCC全球生涯教练认证培训班：将教练技术应用到生涯咨询辅导领域的实操培训，运用短期焦点解决、强有力提问等技术方法，直指目标，激发心智潜能，促进行动，提升快速解决生涯问题的能力。
2.培训认证：参与BCC全球生涯教练认证培训并通过考核的学员，可以获得美国CCE（Credential for Counseling and Education）专业机构颁发的全球认可的专业证书。可申请北森全国生涯专家库成员，获得北森全国讲师团优先培养机会。培训考核完成后纳入湖南省就创业师资培训计划，颁发相应证书，并有机会入选湖南省大学生创新创业导师库成员。
3.收费标准：北森生涯（北京）教育科技有限公司按7800元/人的标准收取培训费，为支持鼓励促进会会员单位参与，促进会会长单位按6500元/人收取费用、理事单位按6800元/人收取费用、普通单位按7200元/人收取费用，其余费用由主办单位承担。培训期间学员交通、住宿自理。
4.BCC全球生涯教练认证培训课程安排表
	日期
	时间
	主题
	内容

	11月20日
	9:00-12:00
	教练基础
	了解教练技术的起源：教练创始人添·高威事迹和教练的发展
教练流程
教练工具初阶：漏斗问题
教练关系

	14:00-17:30

	11月21日
	9:00-12:00
	教练状态与能力
	教练状态1：五大行为准则
教练状态2：四大信念
教练起始：合约
教练能力：倾听和提问
教练工具：换框

	14:00-17:30

	11月22日
	9:00-12:00
	教练工具箱
	逻辑层次
强有力提问工具箱（度量、奇迹、假设、时间、空间）

	14:00-17:30

	11月23日
	9:00-12:00
	教练行动
	教练工具：平衡轮
成功五问和快乐三问
教练目标

	14:00-17:30

	11月24日
	9:00-12:00
	教练结束
团体督导与结业
	教练结束阶段的技巧
教练结束阶段的注意事项
BCC道德规范
教练修炼
课程总结
团体督导

	14:00-17:30

附件3：
EET高校创新创业教育认证培训
1.EET高校创新创业教育认证培训班：结合教育部《普通本科学校创业教育教学基本要求》和《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》的文件要求，协助高校组建创业教育师资队伍，帮助老师合理认知大学生创业，提升老师授课能力，唤醒学生创业意识，从而激发学生的创新精神，协助学校开展面向全校学生的16堂课，32学时的大学生创新创业普及课程。
2.培训认证：参与EET高校创新创业教育认证培训并通过考核的学员，由北森公司颁发EET高校创新创业教育认证培训证书。培训考核完成后纳入湖南省就创业师资培训计划，颁发相应证书。
3.收费标准：北森生涯（北京）教育科技有限公司按2280元/人的标准收取培训，为支持鼓励促进会会员单位参与，促进会会员单位按1980元/人缴纳费用，非会员单位按2280元/人收取费用。培训期间学员食宿统一安排，费用自理。
4. EET高校创新创业教育认证培训课程安排表
	日期
	时间
	主题
	内容

	11月28日
	9：00-12：00
	认知篇
创新创业概述
	高校创新创业教育的理念
国内外创新创业教育现状及经验
创业教育实施模型及课程设置

	14：00-17：00
	认知篇
认知创业和创业者
	创业的本质
创业的动机与得失
创业对社会的意义
创业者的特质与培养

	11月29日
	9：00-12：00
	体验篇
认识企业和商业创意
	认识企业和企业类型
企业的成长周期
创业四步法
商业画布

	14：00-17：00
	体验篇
商业创意到商机的转化
	商业项目的可行性分析
市场分析
商业模式
财务分析与融资
创业项目路演
撰写商业计划书
创业大赛BP甄选要素

	11月30日

	9：00-12：00
	核心篇
管理企业成长
	管理企业成长的体验
初创期企业的挑战
企业失败的要素
创业案例复盘解析

	14：00-17：00
	核心篇
创新创业与创业导师
	创新的本质
创新思维的类型
创新与创业四要素
创新思维的打造
创业导师的特质
如何指导创业项目

附件4：
GCT生涯团体辅导认证培训
1.GCT生涯团体辅导认证培训班：通过教授高校生涯辅导教师团体辅导相关基础理论、实操技巧及团体辅导过程演练，结合大学生生涯发展过程中的实际问题，让老师轻松掌握带领团队的操作方法、技巧和十几个团辅活动，学会设计团辅，提高生涯辅导效率，丰富学校生涯教育活动和形式。
2.培训认证：参与GCT生涯团体辅导认证培训并通过考核的学员，由北森公司颁发GCT生涯团体辅导认证培训证书。培训考核完成后纳入湖南省就创业师资培训计划，颁发相应证书。
3.收费标准：北森生涯（北京）教育科技有限公司按2280元/人的标准收取培训，为支持鼓励促进会会员单位参与，促进会会员单位按1980元/人缴纳费用，非会员单位按2280元/人收取费用。培训期间学员食宿统一安排，费用自理。
4.GCT生涯团体辅导认证培训课程安排表
	日期
	主题
	具体内容
	辅导活动

	12月6日

	团辅准备
	1. 团体辅导的基础概念
2. 团队的初步建立
	团体动力体验活动：
破冰、团队建设、
自我团队体验

	生涯团辅
的引入
	1. 团体的特征和团体动力
2. 生涯规划团辅引入
3. 生涯规划的基本框架和团辅设计思路
4. 自我探索的准备
	团体探索体验：
我的图画、
自我发现和准备

	12月7日
	自我探索
—价值观
	1. 团辅的招募和前期准备
2. 在团体中探索我的价值观
	团体探索活动：
团体中的价值

	自我探索
—能力
	1. 团辅的深度研究
2. 在团体中探索我的能力
3. 团体中的自我评估
	职业探索活动：
招聘中的取舍和感受、
团体评估和自我能力

	12月8日
	外部探索
	1. 团体发展的阶段及主要技术
2. 团体碰撞中的职业发现
	职业探索活动：
职业解析和探讨

	目标计划
	1. 团体的设计
2. 依靠团体评估检验我的目标和计划
3. 团体的结束
	职业探索活动：
目标愿景、计划拷问

附件5：
TTT-2高校就业指导教师认证培训
1.TTT-2高校就业指导教师认证培训班：针对在校大学生进行就业指导的培训课程，内容涵盖就业意识唤醒、职业认知、求职技巧、生涯选择、简历制作、模拟面试、就业心理调适以及丰富的职场信息等，提高老师的就业指导专业能力，设计并开展就业指导课程。
2.培训认证：参与TTT-2高校就业指导教师认证培训并通过考核的学员，由北森公司颁发TTT-2高校就业指导教师认证培训证书。培训考核完成后纳入湖南省就创业师资培训计划，颁发相应证书。
3.收费标准：北森生涯（北京）教育科技有限公司按2280元/人的标准收取培训，为支持鼓励促进会会员单位参与，促进会会员单位按1980元/人缴纳费用，非会员单位按2280元/人收取费用。培训期间学员食宿统一安排，费用自理。
4.TTT-2高校就业指导教师认证培训课程安排表
	日期
	时间
	主题
	内容

	12月20日
	9：00-12：00
	关注篇——唤醒就业意识
	唤醒就业意识的方法
求职计划

	14：00-17：00
	好奇篇——职业定位
	职业定位模型
寻找职业机会
梳理个人职业能力
确定内在求职标准

	12月21日
	9：00-12：00
	好奇篇——求职技巧
	实习及求职渠道的选择
求职简历的制作
面试技巧

	14：00-17：00
	好奇篇——求职技巧
	大学生求职权益
求职辅导实践
模拟面试

	12月22日

	9：00-12：00
	控制篇——生涯选择
	生涯决策的理论模型
生涯决策工具介绍
生涯决策的新兴理论
工具体验

	14：00-17：00
	自信篇——促进就业
融会贯通篇——落地提升
	就业的心理管理
就业压力分类及应对策略
压力疏导：减压工具库
自信提升：资源取向看自己
就业工作实务对接
结业设计

附件6
北森生涯就业创业系列认证培训班报名回执表
单位名称（盖章）：                                   时间：      年    月    日
促进会会员单位类型（会长单位、理事单位、普通单位）：
参与培训名称（TTT/BCC/EET/GCT/TTT-2）：
	姓 名
	性别
	身份证号码
	工作部门
	职务职称
	办公电话
	手机
	邮箱
	是否住宿

注：请各参训学员务必于培训报到前十天将《回执表》发邮件至px@hunbys.com。
— 1 —